
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 95 DEL 01/10/2020 
 

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PAV – PUBBLICA ASSISTENZA 

VOLONTARIA - PER L'INSERIMENTO DI VOLONTARI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE 

UTILI -ANNO 2020-2021 - APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventi, addì uno, del mese di Ottobre alle ore 16:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Loreto Aprutino deve assicurare le attività di manutenzione degli 

spazi verdi esterni ed aree all' interno degli impianti sportivi: 

1. Campo sportivo “S. Acciavatti” (campi in erba e terra) 

4. Palatenda Via Roma e Palestre Scuola media G. Rasetti e scuola Primaria T. Acerbo; 

CONSIDERATO: 

- che per quanto concerne la manutenzione del manto erboso e degli spazi verdi pertinenziali 

l'ente non dispone del personale in numero adeguato a garantire tali compiti, soprattutto se si 

considera che le attività sportive si svolgono anche e prevalentemente in orari serali e in giorni 

festivi; 

- che l'ente non dispone né degli spazi assunzionali per poter assumere altro personale a tempo 

indeterminato da destinare a detti compiti, né dispone di capacità di spesa per l'assunzione di 

personale mediante forme flessibili; 

- che da indagini svolte in via informale si è accertato che l'affidamento a terzi di detti compiti 

richiede una spesa consistente di cui l'ente attualmente non dispone; 

DATO ATTO: 

- Che nei decorsi anni questa Amministrazione ha ritenuto opportuno, sia pure in via sperimentale, 

provvedere alla gestione degli impianti in economia, avvalendosi della collaborazione 

dell’associazione di volontariato P.A.V. di Loreto Aprutino per quanto attiene le attività di 

manutenzione manto erboso del campo e degli spazi verdi e aree all' interno degli impianti nonché 

attività di prevenzione, sicurezza e protezione civile; 

- che la collaborazione con l’associazione di volontariato P.A.V. ha dato risultato positivi ed ha 

assicurato la corretta esecuzione delle attività per la fruizione dei servizi negli impianti sportivi da 

parte delle diverse associazioni sportive; 

- Che con delibera della G.C. n. 86 in data 05.09.2018 e delibera di G.C. 106 del 29.08.2019 si 

provvedeva ad approvare idonea convenzione da stipularsi con l’associazione di volontariato 

P.A.V. – PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARIA, relativa alla realizzazione di attività socialmente 

utili per il periodo 2018-2019 e 2019-2020; 

- Che occorre assumere opportune decisioni in merito alla gestione dei predetti impianti sportivi per 

la prossima stagione 2020-2021 tenendo conto che l’Amministrazione comunale prende precisi 

impegni circa le opere e gli ulteriori lavori di cui necessitano gli impianti sportivi affinchè, alla data 

di scadenza della presente convenzione, si possa procedere all’affidamento a terzi, e non più alla 

gestione in economia, degli stessi per ragioni di economicità, efficienza e tutela dello sport;  

VISTO che l'Associazione di Volontariato PAV di Loreto Aprutino ha comunicato la disponibilità ad 

avviare un nuovo progetto per la gestione dei servizi di “Manutenzione e pulizia delle aree 

pertinenti agli impianti sportivi comunali” per l’anno 2020-2021 previo inserimento di volontari, nei 

tempi e con modalità da stabilire; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

DATO ATTO che la predetta Associazione collabora con il Comune di Loreto Aprutino per la 

realizzazione di attività socialmente utili con gli obiettivi principali di promuovere la presenza del 

Volontariato in tutti i Settori di interesse Sociale, di inserire e mantenere presenti nel tessuto 

sociale le persone anziane, di promuovere attività ed iniziative di interesse pubblico e sociale, e 

che coadiuva gli Uffici Comunali nelle attività di Protezione Civile e svolgimento di altre attività 

formative ed informative a beneficio della popolazione; 

DATO ATTO, altresì, che questa Amministrazione valuta positivamente l’attività in precedenza 

prestata dalla predetta associazione P.A.V. presso gli impianti sportivi comunali, posto che 

l’associazione ha assicurato il corretto funzionamento degli impianti previo impiego di volontari che 

hanno svolto con competenza e impegno i compiti affidati garantendo l'utilizzo degli impianti anche 

in orari serali e nei giorni festivi alle società sportive locali e non; 

PRESO ATTO che l'Associazione “Pubblica Assistenza Volontaria” risulta iscritta al n. 220 

dell'Albo Regionale previsto dalla D.G.R. 19 maggio 2014, n. 392, come risulta nell' elenco 

pubblicato sul sito della Regione Abruzzo – Servizio Protezione Civile; 

VISTO lo statuto dell'Associazione PAV rep. 6220 del 19/12/2014 ed in particolare gli artt. 3 

comma 5 lett. h e comma 6 lett. B laddove vengano specificati i fini ed i compiti della stessa anche 

attraverso la collaborazione con organizzazioni private e istituzioni pubbliche; 

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi della collaborazione dell'Associazione PAV 

limitatamente ai seguenti ambiti di intervento: 

1) manutenzione ordinaria del tappeto erboso consistente in particolare in: preparazione inizio 
anno del campo; sfalcio erba e relativo smaltimento dei rifiuti vegetali; sabbiatura di piccole 
porzioni di campo (per esempio: vicino alle porte di calcio); rimozione della neve nel 
piazzale antistante l’impianto sportivo in caso di nevicate; rimozione della grandine nel 
piazzale antistante l’impianto sportivo in caso di grandinate; manutenzione ordinaria del 
campo in terra; 

2) pulizia e taglio erba negli spazi verdi e aree all' interno e all’esterno degli impianti in 
contrada Sablanico e in Via Roma e rimozione della neve in caso di nevicate, rimozione 
della grandine in caso di grandinate e/o di smottamenti; 

3) fornitura del materiale per segnatura campo di calcio a richiesta delle Società sportive che 
utilizzano gli impianti; 

4) verniciatura dei pali delle porte di calcio; 
5) la sola riparazione delle reti di recinzione e contenimento dei palloni; 
6) pulizia e mantenimento canali di scolo acque piovane e sgombero terra dai campi di gioco 

e dal parcheggio in caso di smottamenti di ordinaria manutenzione; 
7) manutenzione ordinaria consistente in: sostituzione lampadine bruciate nelle aree di 

pertinenza (ad esclusione dei fari di illuminazione dei campi di gioco); 
8) manutenzione ordinaria delle attrezzature in uso quali trattorini, tosasiepi, tosaerba e 

fornitura di carburanti e quant’altro necessario al loro funzionamento; 
9) Attività di prevenzione, sicurezza e protezione civile alla popolazione; 

 

TENUTO, altresì, conto che:  

sono meglio definiti i compiti e le attività ordinarie di manutenzione in capo alla PAV,  si ritiene di 

fissare in € 500,00 il margine di spesa autonoma, all’interno del contributo annuo, per le piccole 

manutenzioni e forniture dandone atto all’amministrazione attraverso la rendicontazione 

obbligatoria in fase di liquidazione del contributo e, inoltre, si dà atto che, le spese del carburante 

per il funzionamento delle piccole attrezzature in dotazione per le attività di manutenzione sono a 

carico dell’associazione (come fissato al punto 8); 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

sulla base degli orari di allenamento e gare dell’ASD che utilizzano l’impianto in parola, pervenuti 

all’ente si evince che l’unica giornata libera da allenamenti dell’impianto “S. Acciavatti” è il 

MERCOLEDI’ per cui la PAV in quella giornata concentrerà le operazioni di manutenzione e cura 

al fine di evitare sovrapposizioni con le attività sportive; 

PRESO ATTO che, alla luce delle considerazioni sopra riportate e degli impegni prestazionali 

richiesti per il periodo Settembre 2020-Dicembre 2021, si intende riconoscere all' associazione 

PAV un contributo annuo a fronte delle attività che verranno intraprese, stimato in € 18.500,00; 

RICONOSCIUTA la valenza sociale che il progetto presenta per la cittadinanza;  

RICHIAMATA la Legge Quadro sul Volontariato N° 266/91 e la L.R. N° 20/1989 e 194/2001; 

VISTA la L.R. 20 luglio 1989, n. 58, “Volontariato, associazionismo ed Albo Regionale per la 

Protezione Civile”; 

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 11 agosto 2020, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.;  
- il vigente regolamento di contabilità in fase di adeguamento ai nuovi principi contabili; 
- lo Statuto del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato 

dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali (D. Lgs. 267/2000); 

VISTO il parere del Responsabile di Ragioneria concernente la regolarità contabile sulla proposta 

di deliberazione ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. 

Lgs. 267/2000); 

 
CON VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA DI LEGGE; 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

 

1) Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) Di approvare per i motivi tutti riportati in premessa, il progetto presentato dall'Associazione 

PAV, relativa alla realizzazione di attività socialmente utili per il periodo 01/09/2020 - 31/12/2021, 

da espletarsi come da convenzione allegata al presente atto a formarne parte integrante; 

3) Di prevedere, per le motivazioni esposte in premessa, una spesa presunta di € 18.500,00 a 

carico dell’intervento 1.06.02.05 (cap. 11460) per la durata della convenzione, che dovrà essere 

liquidata all'Associazione PAV secondo le modalità previste nella convenzione allegata al presente 

atto a formarne parte integrante;  

4) Di dare atto che l'impegno di spesa relativo verrà assunto attraverso apposita determinazione 

predisposta dal Responsabile del Settore Servizio Amministrativo; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime 

favorevole resa palesemente 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.   DEL 

 

 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
Provincia di Pescara 

 

 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ………   del mese di nella residenza Comunale di                                                           

con la presente scrittura privata, valida ad ogni effetto di legge tra il Comune di Loreto Aprutino – 

P.I. 00127900686, rappresentato dalla dipendente Dott.ssa Barbara RASETTA – C.F. 

RSTBBR67H45G438V – nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, a ciò 

autorizzata giusta delibera di G.C. n. …. in data ……………, 

 

E 

 

l’Associazione PAV “Pubblica Assistenza Volontaria” – C.F. 02109390686 - con sede 
legale in Loreto Aprutino alla Via Roma, 4, regolarmente iscritta al n. 220 dell’Albo 
Regionale previsto dal D.G.R. 19 maggio 2014, n. 392, rappresentata dal suo Presidente 
pro-tempore sig. PASQUALONE Renato, nato a Loreto Aprutino il 06.08.1960, in qualità di 
legale rappresentante dell’Associazione 
 

PREMESSO: 

 

- che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, 

civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 
- che la Regione Abruzzo con D.G.R. 19 maggio 2014, n. 392, riconosce il valore sociale e 
civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce 
l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e 
culturale. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 

L’Amministrazione Comunale di Loreto Aprutino intende promuovere e garantire, nell’ambito del 

proprio territorio, alcune attività di pubblica utilità ed in base alle esigenze descritte nel Progetto 

presentato dall’associazione PAV “Pubblica Assistenza Volontaria” indicate nel testo della delibera, 

e allegato in copia e parte integrante della presente convenzione. 

 

ART. 2 

La associazione PAV si impegna a prestare la propria collaborazione per le attività indicate nel 

testo della delibera utilizzando i propri soci volontari prevalentemente residenti nel Comune. 

ART. 3 

Per la realizzazione delle attività convenzionate la associazione PAV mette a disposizione un 

numero congruo di volontari, tutti in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche 

richieste e necessarie per lo svolgimento dell’attività. 

La associazione PAV garantisce nei limiti di disponibilità dei propri volontari, la continuità degli 

interventi di cui alla presente convenzione. 

 

ART. 4  

All’inizio delle attività i Responsabili del Settore Servizio Amministrativo e della Associazione PAV, 

nominati rispettivamente dall’Ente pubblico nella persona della Dott.ssa Barbara Rasetta, e della 

associazione PAV nella persona del Sig. PASQUALONE Renato, predisporranno il programma 

operativo per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1; 

I Responsabili della gestione del progetto, sopra nominati, vigilano sullo svolgimento delle attività, 

avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei 

fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette 

e nel rispetto della normativa specifica di settore, inoltre vigilano sul regolare svolgimento delle 

attività attraverso controlli e verifiche. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

 

ART. 5 

L’associazione PAV garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione 

contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse e per la 

responsabilità civile verso terzi, secondo quanto previsto dall’art. 4 della legge 11 agosto 1991, n. 

266, come da polizza stipulata con la compagnia di assicurazione UNIPOL SAI in data 02.09.2016. 

 

ART. 6 

L’attività dei volontari non potrà in nessun modo configurarsi come sostitutiva del personale 

dipendente dell’Amministrazione, ma solo integrative e di supporto. 

 

ART. 7 

L’Amministrazione si impegna ad effettuare un rimborso forfetario relativo alle spese sostenute per 

l’attività e il funzionamento dell’associazione nell’espletamento delle finalità di cui alla presente 

convenzione, così come previsto dagli art. 2, 4, 5, e 7 della legge quadro 266/91 e della Legge 

Regionale. 

Le spese sono così determinate: 

 

A) ONERI DIRETTI   

SPESE SOSTENUTE DAI VOLONTARI 

- spese per il trasporto pubblico e privato da e per il luogo di svolgimento dell’attività, 
- spese sostenute dai volontari per l’espletamento degli interventi realizzati, 
- spese per acquisto, pulizia ed usura del vestiario utilizzato per lo svolgimento delle attività, 
 

B) SPESE GENERALI 

QUOTA PARTE DELLE SPESE SOSTENUTE DALL’ASSOCIAZIONE MEDIANTE 

QUANTIFICAZIONE DEL 30% DEGLI ONERI DIRETTI. 

- spese per gestione, progettazione, organizzazione, formazione e preventivo addestramento 
dei volontari, 

- spese per lavori di piccole manutenzioni, riparazioni ed acquisto materiale di consumo, 
- spese per esecuzione di lavori straordinari richiesti; 
- spese telefoniche, fax, postali, cancelleria ecc., 
- spese per riunioni di organi associativi e per trasferte, 
- spese per acquisto indumenti da utilizzare nell’attività di volontariato, 
- spese per iniziative pubbliche di promozione dell’attività di volontariato. 

 

ART.  8 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

Per l’attuazione dell’intero progetto l’Ente pubblico si impegna ad erogare alla 
associazione PAV un rimborso spesa forfetario annuo di € 18.500,00 che potrà subire 
variazioni in ordine alle necessità riscontrate e nel rispetto degli stanziamenti di bilancio. 
 

ART. 9 

Il contributo verrà corrisposto in n. 4 rate così suddivise: 

• la prima rata di   € 2.500,00 dovrà essere versata entro il 30.11.2020; 

• la seconda rata di € 5.000,00 al 31.03.2021;  

• la terza rata di € 5.000,00 entro il 30.06.2021; 

• l’ultima rata di € 6.000,00 dopo il 31.08.2021 e, comunque, entro il 31.12.2021 a conguaglio 
finale, previa verifica della realizzazione del Progetto da parte del Responsabile comunale 
del Settore interessato, unitamente ad una rendicontazione, da parte della PAV, sull’attività 
svolta e gli interventi effettuati. 

 

ART.10 

L’Ente pubblico tramite i propri responsabili e l’associazione PAV attraverso il proprio 
coordinatore dovranno verificare, nel corso dell’attività, la realizzazione delle varie fasi del 
progetto e il raggiungimento degli obiettivi prefissati, con la facoltà di risoluzione in caso di 
inadempienza o in presenza di situazioni tali da vanificare la realizzazione dell’attività 
svolta. 
 

ART. 11 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione e scadenza al 31.12.2021. 

L’eventuale rinnovo sarà oggetto di nuova convenzione. 

 
ART. 12 

La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di bollo e 

dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della legge n. 266/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Loreto Aprutino, 29.09.2020 

           

       PER L’ ENTE                                                          Il  PRESIDENTE ASSOCIAZIONE PAV 

                    

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 621 del 28/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 01/10/2020 

 

Parere firmato dal Dirigente  RASETTA BARBARA in data 29/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 621 del 28/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE fatti salvi i 

successivi provvedimenti in sede di effettivo impegno di spesa. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 29/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 752 

Il 01/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 95 del 01/10/2020 con oggetto: 

STIPULA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PAV – PUBBLICA ASSISTENZA 

VOLONTARIA - PER L'INSERIMENTO DI VOLONTARI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI 

-ANNO 2020-2021 - APPROVAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 01/10/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


